1/2

ATA DA REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, REALIZADA  1

EM DEZESSETE DE JULHO DE DOIS MIL E TRÊS. 2

 3

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e três, às nove horas e quinze 4

minutos, na sala de reuniões da Reitoria, reuniu-se o Conselho Universitário, em caráter 5

extraordinário, sob a presidência do Prof. Fernando Menezes para deliberar sobre os 6

seguintes pontos de pauta: Primeiro item – Apreciação da ata do dia vinte e três de maio de  7

dois mil e três;  Segundo item – Apreciação do Projeto de Criação do Centro de Educação, 8

relatora a Profª Luzia Terezinha Baptista Oliveira e Terceiro item – Apreciação da Proposta 9

de alocação de recursos de custeio, relator o Sr. Manoel Alves Bezerra Júnior. O Presidente 10

cumprimentou a todos e apresentou a ordem do dia submetendo-a à apreciação dos 11

Conselheiros. Não houve nenhuma manifestação e o Presidente pediu a inclusão de mais 12

um item na pauta, para tratarem de homenagens aos professores pioneiros da UFRR. A 13

solicitação foi acatada por unanimidade. Primeiro item – O Presidente, passou então, à 14

apresentação deste item que trata da apreciação da ata do dia vinte e três de maio de dois 15

mil e três, a qual tendo sido submetida à apreciação foi aprovada por todos. Segundo item 16

– Continuando, o Presidente passou a palavra à Profª Luzia Terezinha, para relatar este 17

item, que trata da apreciação do Projeto de Criação do Centro de Educação. A relatora fez a 18

apresentação do referido Projeto, ressalvando o parecer da Procuradoria Jurídica, no que se 19

refere ao prazo proposto para as etapas previstas nas disposições transitórias, quando 20

considerou um pouco excessivo o número proposto de etapas, o que poderia ter por 21

conseqüência uma grande perda do número e da fidelidade das informações. A relatora deu 22

seu parecer favorável à proposta contida no projeto, e colocou-se à disposição para 23

quaisquer esclarecimentos. O Presidente elogiou a iniciativa dos elaboradores do projeto, 24

que este poderá ser utilizado como referencial pelos demais cursos, e passou a palavra à 25

Profª Gildeci para manifestar-se, pois a mesma dispensou grandes esforços para a 26

concretização deste projeto. A Profª Gildeci apresentou um histórico de todas as etapas 27

realizadas, enf atizando a relevante importância do projeto para a formação de professores. 28

Aberta a palavra aos Conselheiros, foram feitas algumas sugestões, das quais, as que foram 29

acatadas, a relatora incorporará ao projeto. Para a composição da comissão de que tratam 30

as disposições transitórias, cada segmento deverá indicar os seus representantes, e 31

encaminhar ao Reitor, para elaboração de portaria. Nada mais tendo a discutir, o projeto foi 32

submetido à votação sendo aprovado por unanimidade, com as alterações. Estiveram 33

presentes acompanhando a apreciação e votação do projeto vários professores da Escola 34

de Aplicação e do Departamento de Educação. O Presidente parabenizou à todos pela 35

importante conquista e significante avanço na área da educação. Terceiro item – A seguir o 36

Presidente passou a palavra ao  Sr. Manoel Júnior para apresentar este item, que trata da 37

apreciação da Proposta de Alocação de Recursos de Custeio. O relator lembrou à todos que 38

a proposta ora apresentada é resultado do trabalho de uma comissão formada pelos 39

membros deste Conselho, sendo que da Administração Superior foi designado apenas o 40

Pró-Reitor de Administração e Desenvolvimento Social, sendo assim, colocou-se à 41

disposição para esclarecimentos. Foram feitos vários questionamentos, os quais foram 42

prontamente atendidos. O relator sugeriu que os critérios de utilização dos recursos de cada 43

curso fossem definidos distintamente pelo próprio curso, e a sugestão foi acatada.  Após 44

ampla discussão o Presidente submeteu a matéria à votação, obtendo nove votos favoráveis 45

à aprovação, um voto contra e uma abstenção. Quarto item – A seguir, o Presidente passou 46

à apresentação deste item que trata da concessão de dignidades aos professores pioneiros 47

da UFRR, considerando as relevantes atividades acadêmicas e administrativas prestadas 48

pelos mesmos. Nesse sentido sugeriu que a Profª Maria Auxiliadora de Souza Melo fosse 49

homenageada, dando o seu nome à biblioteca central, e também como justa homenagem, 50

dar o nome do Prof. Alexandre Lima Borges ao auditório da UFRR. A sugestão foi acatada 51

por todos, e ainda citaram o nome da Profª Arilda, do Prof. Saul, Prof. Isac, Prof. Esmoni e 52

Prof. Almir, que podem ser homenageados. Foi discutida a possibilidade de dar estes 53

nomes, como também outros que possam ser lembrados, a laboratórios, salas de aula, 54

praças, porém, esta questão deverá ser discutida à nível de cada Centro Didático e 55

                                                                                                                                                                                                 2/2

apresentada à este Conselho.  Estiveram presentes, nesta reunião, os Conselheiros abaixo 56

relacionados, e estiveram ausentes: Profª Ise de Goreth Silva, Prof. Maílson Monteiro do 57

Rêgo e Srª Aline Júlia da Silva Rocha. O Presidente agradeceu a presença de todos e às 58

onze horas e vinte minutos declarou encerrada a reunião. Nada mais foi acrescentado, e eu, 59

Elza Maria Pereira de Ataide, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata 60

que segue assinada por mim e todos os presentes. 61

Prof. Fernando Menezes        ____________________________________ 62

Prof. Gerson Haruo Inoue                       ____________________________________ 63

Prof. Carlos Alberto de Sousa Cardoso  ____________________________________ 64

Profª  Neusa Maria Bezerra Mota   ______________________________________ 65

Profª Nádia Magalhães da S. Freitas  _____________________________________ 66

Sr. Manoel Alves Bezerra Júnior     _______________________________________ 67

Prof. Carlos Augusto V. Evangelista    _____________________________________ 68

Prof. Carlos Augusto Matos Carvalho    ____________________________________ 69

Prof. Henrique Eduardo B. Silva _______________________________________ 70

Profª Márcia d’Acâmpora            _______________________________________ 71

Profª Luzia T. Baptista  Oliveira       _______________________________________ 72

Sr. Paulo Sérgio Briglia            _______________________________________ 73

Srª Elza Maria Pereira de Ataide (SCS)   _____ ________________________________ 74